—  1  —

桂电教〔2021〕34 号

桂林电子科技大学

校企合作课程管理办法（试行）

各单位、各部门：

现将《桂林电子科技大学校企合作课程管理办法（试行）》印

发给你们，请遵照执行。

桂林电子科技大学

                            2021 年 10 月 25 日

桂林电子科技大学文件

—  2  —

为贯彻落实《国务院办公厅关于深化产教融合的若干意见》

（国办发〔2017〕95 号）和《关于加快建设发展新工科实施卓越

工程师教育培养计划 2.0 的意见》（教高〔2018〕3 号）等有关文

件精神，全面落实“学生中心、产出导向、持续改进”的教育理念，

充分发挥学校与地方政府、行业协会、企业机构等多方办学主体

作用，促进人才培养链与产业链有机衔接，创新人才培养模式，

进一步提高本科课程教学质量，学校决定加强校企联合课程建设

工作。为规范管理，确保课程建设取得实效，特制定本办法。

第一章 校企合作课程的界定及开设原则

第一条  校企合作课程指适应产业发展的需要，由校内或校

内外两个及两个以上单位或个人共同参与进行课程体系开发、课

程教材研发、课程标准设置、课程资源共享、课程内容讲授、教

学辅导、实验实践及效果评价等多方面合作的课程。该类课程应

符合专业培养目标和毕业要求，与行业或企业的实际相对接，重

在培养学生职业规范和实际应用能力，教学内容紧密跟踪产业前

沿。

第二条  校企合作课程内容包括：课程标准、课程内容、课

程机制、课程资源、课程教学、课程评价等完整体系，或者其中

—  3  —

部分内容进行合作。各学院坚持“按需设课，纳入计划”的原则，

依据专业培养目标与教学改革的实际需要，将人才培养方案中部

分课程设置为校企联合培养课程，课程标准研发、课程教学计划

制订、课程教学实施及教学质量评价等都由学校及合作单位共同

完成。

第三条  每门校企合作课程都要配备一名学校专任教师作为

该课程共同负责人。学校教师与企业教师（企业一线专家、行业

能手等）共同开展多种形式的课程建设工作。授课地点可以在校

内，也可以在相关企业内部。

第二章 校企合作课程的建设与管理

第四条  校企合作课程的申报与开设

（一）各学院负责组织开展校企合作课程申报工作，申请开

设的校企合作课程名称及学分学时严格按照培养方案执行。学院

组织任课教师填写《桂林电子科技大学校企合作课程开设申请表》

（见附件 1）（附课程教学大纲、授课计划等）。

（二）各学院根据申报情况，由学院教学指导委员会或学术

委员会成员组成项目评审小组，评审小组根据本科专业人才培养

方案要求，对照本专业的毕业要求，对校企合作课程的开设、教

学内容及企业教师的资格审查、聘请等进行审核。

（三）申报课程经学院审核同意由学院分管教学院长签署意

见后，填写《桂林电子科技大学校企合作课程开设汇总表》（见附

件 2），在每学期的第十二周报教务处审核、备案。

—  4  —

第五条  校企合作课程的教学过程管理

（一）合作课程的企业教师要遵守学校的教学管理规定,认真

完成所承担的教学任务。

（二）每门课程都应结合课程实际，制定相应的课程考核标

准及评价方法，由学校和企业教师共同实施课程考核与评价。其

教学评价纳入到学校规范的教学评价体系中。

（三）课程结束后，任课教师需对校企合作课程教学过程材

料（教学大纲、授课计划表、学生问卷调查表、课程视频等）进

行整理存档。

（四）各学院应做好校企合作课程教学效果和学生满意度分

析及课程总结工作。

第六条  企业教师的聘任与管理按照《桂林电子科技大学外

聘教师聘用管理办法》的相关规定执行。

第三章  附  则

第七条  本办法自印发之日起施行，由教务处负责解释。

附件：1. 桂林电子科技大学校企合作课程开设申请表

2. 桂林电子科技大学校企合作课程开设汇总表

3. 校企合作课程学生问卷调查表

—  5  —

附件 1

桂林电子科技大学校企合作课程开设申请表

课程名称  课程代码  开课教师（校内）

开设学院  归属专业  班级/学生人数

课程总学时  开课学期

企业教师简

介（多位教师

可增加）

姓名  性别  出生年月

职称/职务

现工作单位

简介：

姓名  性别  出生年月

职称/职务

现工作单位

简介：

课程类型 □专业基础课程□专业必修课程□专业选修课程

课程校企合

作内容

简介

申请教师签

字（校内）

承诺根据《桂林电子科技大学

校企合作课程管理办法》的要

求开课，并做好相关过程材料

的整理。

签字：

开设学院

意见

本门课程已经过学院学术委员

会论证，同意申请开设。

负责人签字：

部门盖章

教务处意见

备注

—  6  —

附表 2

校企合作课程开设汇总表（供参考）

时间 ：   年   月   日     教学单位（盖章）：

序

号
学院 专业 课程名称 课程代码

课程

类型

开课

时间

学校教师/

职称

企业教

师/职务

（职

称）

合作开

发单位

课程

批准

时间

课程实

施时间

合作方式

（共同授课、共

建教材、指导实

践等）

1

2

3

注：此表在每学期的第十二周报教务处审核、备案。

开课时间填写示例：“2020 年秋季学期”。

学院意见：                                                 签字：

—  7  —

附件 3

同学：

您好！为了解校企合作课程的开课情况和授课效果，我们现

进行此项调查。请您仔细阅读并回答下面的问题。（本问卷不记名，

请您按照您真实的情况和想法做答）

谢谢您的合作！

1. 课程名称：

2. 通过本学期的学习，你对该门课程的总体评价：

A、满意 B、一般 C、不满意

3. 你对该门课程中企业教师的总体评价：

A、满意 B、一般 C、不满意

4. 你对企业教师授课的内容是否感兴趣？

A、很感兴趣   B、一般   C、不感兴趣

5. 课程学习过程中是否与企业教师有互动交流？

A、经常   B、一般    C、没有

6. 通过对该课程的学习，你是否获得了关于企业（或行业、

社会）相关的前沿知识？

A、很多  B、一般   C、没有

7. 通过对该课程的学习，你是否增进了职业素养或理论联系

实际的能力？

A、是 B、否

8. 你对本门校企合作课程有何建议？

—  8  —

桂林电子科技大学校长办公室                2021 年 10 月 25 日印发